cam major, sed aliquanta pars Gal-
liæ obsequium & pacem, certa bona,
præferat incertæ speirerum emendan-
darum per remedia morbis asperiora.
Coniectura mea hoc imprimis argu-
mento nititur, quod non video unde
externas copias exspectare possint
præsentium temporum accusatores,
adversante ipsis Hispania, obsessis
Alpibus, Britannia ad occasiones mul-
to honestiores torpente, Germanis si-
bimet metuentibus, nostra autem hac
republica per beneficia & arctissimum
fœdus sceptro vestro devincta. Ne-
que sine illis ab extero cœlo, ut ita di-
cam, flantibus ventis ullos apud vos
fluctus diuturnos fuisse video, mobili
quidem regni vestri pelago, sed ut fa-
cile residat. Quanquam verò satis
scio, nunquam defore res novas mo-
lientibus quæ magnis Imperiis spe-
ciose objiciant, cum neque culpam
humana infirmitas, neque calumniam
regnandi difficultas evitet. Optarem
tamen ab optima Regis matre paulo
parcius ornata quædam famæ suæ de-
honestamenta. Prodiit nuper Amste-
lodami Oratio illa Senatus Parisiensis
quæ nunc pro caussâ armorum arri-
pitur,

pitur, item Principis..... ad Regem epistola ad partes faciendas instituta. Nos nostra in urbe statim interdiximus ne in vulgus spargeretur liber, nullo nostro bono amicorum mala depromens. Speramus candem fore curam vicinis civitatibus, non quod sperandum sit id genus scripta planè suppressi possè in tam lecturiente populo, sed ut hoc exemplo discat plebs indolere potius regni propinqui & supraquam dici potest de nobis meriti, incommodis, quam ex malis non dubiis spes concipere ambiguas. Tu interim, Vir Nobilissime, incertæ exspetationis tempora sapientiæ studiis prætervectus, minore cum sensu doloris ad eum exitum pervenies quem motibus istis Deus destinat: cui voto ardentissimo salutem Galliæ tuamque valetudinem commendo. xxv.
Augusti, c I o I o cxv.

XIX.

BENIAM. AVB. MAVRERIO, S.

Illustris Domine.

N Aves vento secundo ab urbe S. Sebastiani huc advectæ, mercatorumque literæ una venientes, certo nun-

nuntiant peractum utrumque conju-
gium , eadem in urbe. Dies nuptia-
rum fuit nonus Novembris. Presentes
fuere, præter bis binos conjuges , Rex
ipse Hispaniæ , & Galliæ Reginam ma-
ter ; neque una die ac nocte amplius
cessatum. Nam postridie Rex Galliæ,
cum nova Regina, ac matre, iter Bajo-
nam versus instituit. Solemnia ut pro-
perata , ita neutiquam pro conjugum
magnitudine. Hæc sunt quæ ad nos
perlata, te cclare non potui ; suspica-
tus non potuisse eandem famam terre-
stri itinere ad vos multo celerius per-
venire. Deus optimus maximus &
hæc & quæ secutura impendent , in
Galliæ nostrumque bonum , & si fieri
poteat, pacem Christianiorbis, vertat.
Idem te , Vir Illustris, incolumem diu
florentemque servet, amicitiæ in vos
Regiæ fidelissimum pignus. xxix.
Novembr. c I. I. cxv.

Tuæ quæ me donasti iconi hos ver-
sus adscripsi :

*Docta tabella refers hominem, qui re-
ctius ipse*

*Magnanimum Regem, cuius ima-
go loquens.*

XX.

VV. CLL. PvTEANIS FRATRIB. S.

VEnit his diebus magna vis auri ex Guinea. Eadem opera Principi apportatum est monstrum, hominis dicam an bestiæ, quod hodie vidimus. Facies plane humana est, itemque aures non hirsutæ, non oblongæ, sed rotundæ & depiles: humanum item capillitum, brachia quoque & manus, quin & venter: reliqua pilis obsita, pedes hirsuti & in digitos fissi. Animal hoc plerumque quadrupes incedit, mansuetum admodum est: & descendente altore suo largiter ploravit. ajunt qui advexerunt voces nostras ab eo usu intelligi.

Hujus monstri effigiem & descriptionem accuratam edidit Vir doctissimus Nic. Tulpus, Observationum Medicarum lib. 3. cap. 56.

XXI.

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

CAsum Turonensem, Vir Illustris, quem via Bruxellensi attonitus acceperam, propius tuo beneficio cognovi verbis ejus qui rei certissimus est

est testis , & in se suisque pars periculi.
 Nunc quando omnia satis commode
 evenerunt , restat ut Deo immortali
 agantur gratiæ , qui singularem suam
 providentiam pro regno vestro excu-
 bantem vix potuit manifestiore docu-
 mento exprimere , quâm cùm ruinam
 & Reginæ Matri & his qui in Gallia
 prudentiæ , fidei , virtutisque famam
 ante alios sustinent , innoxiam præ-
 stitit. Jussit me tantæ rei admiratio
 ad desuetum artificium redire. Mitto
 igitur versus , sed quos tanquam occu-
 pati hominis , cum veniâ legas.

*Magni magna parens Regis , quâ so-
 spite nostris*

*Non surdum votis credimus esse
 Deum.*

*Quod te stante domus traxit pars alta
 ruinam,*

*Hoc etiam cœli non leve munus
 habes.*

*Nam qua cura fores superis , ostende-
 re mundo*

Imperturbati non potuere lares.

*Quin aliis quoque te propter Fortuna
 pepercit ,*

*Quos trabs præcipites , sed sine mor-
 te , dedit.*

Exar.

*Exarmat tua sic omnes præsentia
casus.*

*Agnoscit fatum Gallia nostra suum.
Quod stetit illius, per te stetit: hoc
quoque regni*

*Quod cadit, illas sum te relevante
manet.*

Vale Vir maxime, & nos perge quæso
in tuorum habere numero. Rottero-
dami. xvi. Febr. cIo Io cxvi.

XXII.

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

Vir Illustris:

*S*erius tibi respondeo, partim nego-
tiolis impeditus, partim graviter af-
flictus sensu præsentium, & ni cave-
mus, impendentium malorum metu.
Nam & de religione dissidia, pro qui-
bus componendis tantopere labora-
tum est non sine spe aliqua secundi
eventus, recrudescunt eorum flabellis
quos omnibus pacis suasores esse o-
portuit. Hi sunt qui impotentiæ suæ
satellites quærunt Magistratus, & per
Ecclesiæ rupturam impetum in rem-
publicam faciunt, quæ sola concordia
haec tenus stetit. Accedit quod in vici-
na urbe contumaciter imperio
plebs

plebs horrendum atque exitiale exemplum præbuit. Quid nobis sævius possit hostis imprecari? His ego sæpe commotus, memet recolligo cum prudentiam eorum specto quibus patriæ nostræ gubernacula sunt credita, quos spero partim summa animi moderatione, partim salubri severitate restituturos disciplinam & civilem & Ecclesiasticam. Solatur me interdum (si tamen ex alienis malis solatium capere fas est) quod illæ quoque gentes hæc mala non effugiunt, quas partim regiæ Majestatis reverentia, partim corporis sui magnitudo extra hos casus ponere debuerant. Nimirum ea fors est rerum mortalium, ut non modo perpetuam sed diuturnam quoque felicitatem non ferant. Viri summi Thuani vicem haud secus quam par est doleo, & conabor facere quod mones: sed imparem me officio consolandi sentio, ipse animi æger & consolationis indigens. Quod unum potui, quo ipsum cultu prosequar, epigrammate sum testatus, simulque consilium dedi quod mihi optimum videtur ut suis se virtutibus involvat. Nefas enim sit ea Thuano prodesse quæ

quæ cuivis è vulgo dici solent. Leges cum venia, Vir Amplissime, fœtum animi minime defæcati; tibique servare poteris, donec doctissimus Hein-sius, paria tanto malo remedia sufficiat, ut nostrum hoc, nisi nimium displiceat, majori navigio velut ἐφολκίς accedat. Pro tua tam prona in me benevolentia, quam verbis factisque exhibes, gratias referre non est nostrum: nisi, quæ tua est æquitas, redditum interpretaris beneficium quod agnoscitur, Vale, Vir Nobilissime, patriæ tuæ & bonorum omnium grande præsidium. Rotterodami, xiiii. Augusti, cIc Ic cxvi.

XXIII.

BENI. AVBERIO MAVRER. S.

VTinam melior mea valetudo (pro qua Deo gratias ago) tam tibi, Vir Illustris, usui esse posset, quam eam tibi pergratam esse confido. Neque vero parum me D. Mylio debere intelligo, qui non satis habuit videre quomodo valeremus, sed & amicos alios participes fecit ejus, quod nostri amore concepit gaudii. Jacturam quā Acadenaia sui incendio fecit, reparare

C Prin-

Principi in proclivi erit ; utinā & ipse
& qui cum ipso bene patriæ, bene Ec-
clesiæ volunt, flammas & huic & illi
perniciē minantes , æquè facile aver-
tant : quod ipsum facillimum forer ni
semper homines existerent, qui ex in-
cendio, ruina , naufragio quæstum fa-
cerent. Sed horum exitiales conatus
reprimet Deus , citò aut serius prout
ipsius nomini simulque bonis omni-
bus conducet. De corporis vestri, hoc
est Galliæ sanitate, ex capitib; Regis ni-
mirum, sanitate rectè auguror : mul-
tumque me juvit nostrorum Amphibi-
etyonum constantia in mittendis na-
vibus , non jam in necessitatis subsi-
dium , sed in fidæ societatis testimoni-
um. Ego in his talibusque consiliis
hæsitari a nonnullis graviter fero. So-
leo enim dicere tres esse causas qua-
rum singulæ sufficiant. Primo est re-
ligio federis. Altera est, etiamsi fedus
esset nullum , grata beneficiorum me-
moria. Tertia est , ut beneficia nulla
existerent (quæ profectò tanta sunt, ut
in omni antiquitate nihil simile repe-
riam , apud posteritatem laboraturam
credam annalium fidem) nostræ utili-
tatis respectus. Nam ut cessarent cæ-
teræ,

teria, ultro occupandus esset meritis
 Rex juvenis, vel ut nos amare aſſue-
 ſceret, vel ne à nobis desertus, ad eos
 ſe vertere cogeretur, quibus implicari
 quibusque obnoxius eſſe non posset
 ſine noſtro ſummo malo. Hæc tam
 aperta à nonnullis non conſpici mira-
 rer, niſi me doceret historia, multos
 ſemper eſſe in Republica qui privata
 commoda publicis anteferant, neque
 paucos qui præda ſint alienæ callidita-
 ti, minus quidem malos quam priores
 illi, neque minus tamen reipublicæ
 periculosos. Per dulce mihi fuit intel-
 ligere quām ferio hanc Galliæ cauſam
 Princeps egerit. De itinere tuo, Vir
 Ampliſſime, quanquam tua hic præ-
 ſentia & publicè eſt utilis & mihi pri-
 vatim jucunda, non committam ta-
 men quin tuis votis ſubſcribam. Scio
 & in Gallia te ita Gallum fore ut ami-
 cus Batavorum eſſe non deſinas, imò
 hoc magis Gallum, quo Batavis ami-
 ciorem: quando jampridem connexa
 eſt regni veftri magnitudo & reipubli-
 cæ noſtræ ſalus. Cætera in colloquium
 diſſeremus, quod brevi, ut puto, præ-
 ſtabit nobis conuentus Hollandiæ.
 Rotterod. xxiv. Novemb. clxixvi.

XXIV.

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

CHRISTIANISSIMO Regi, sapientissimo ejus Consilio, ac nominatim, Vir Illustrissime, tibi, quantum dici non potest me debere profiteor, pro susceptis laboribus ad sublevandas eas in quas reipublicæ fato incidi calamitates. Quanquam vero effectu suo ea res hactenus caruit, non exiguum tam levamentum fuit, tales ac tantos videre nostris malis indolentes. Spem nunc meliorem præbet decreta in Gallias legatio; sed rursum occurrit quām sint nobis infensi, qui eò mittuntur, quamque facile sit omnicalumniarum genere eos traducere, quorum vox carceri includitur, vel ob hoc maximè ne orbi patefiant quæ celari ipsorum interest. De quid est quod polliceri nobis possimus, cum tanti emat partis victricis gratiam? Ego jam tam diu dicta causa apud conscientiæ meæ auditorium, quod omnibus mihi tribunalibus est sanctius, intra intimos animi recessus nihil aliud reperio, quam perpetuo propositū nobis fuisse, salva opinionum libertate in illis quæ

quæ disputabantur, retinere Ecclesiæ unitatem, quæ res neque veteribus neque novis exemplis caret. In republiça nihil unquam novatum volui: cordi mihi fuit eorum justueri, quibus me & natura subditum & muneris ratio ministrum fecerat, quibusque fidem meam addixeram: manente penes Fœderatos & Principem ea potestate, quam publicis suffragiis delatam hucusque obtinuerant. Qui rem non orunt, facile intelligunt hoc unum nostrum esse crimen, quod rem publicam non gesserimus ex illis legibus quas isti ex suo usu erant constituturi. Si eo nomine bonis, honoribus, fama exuimur, ne id quidem sine exemplo est. Sed illud durissimum, quod & infirmitas corporis mei cœlo, & animi inœror amicorum solatiis destituitur. Potius tamen & hoc, & si quid pejus fingi potest, Deo adjuvante, perpetiar, quam veniam poscam earum rerum in quibus animus culpam non agnoscit. Si qua est recuperandæ libertatis honesta ratio, nulli eam libentius sum debiturus quam Regi regnoque vestro, quorum ego immensa in Rem publicam nostram merita

C 3 præ-

prædicare , amicitiam commendare,
salubria consilia ab inimicorum calu-
mniis defendere nec liber , nec capti-
vus unquam desii , neque verò un-
quam sum desiturus. Atque utinam
cum publicis illis etiam hoc in me pri-
vatim collatum beneficium aliquibus
ingenii monumentis ad posteritatem
possim transmittere. Is certè mihi gra-
tissimus sit futurus tum vitæ tum li-
bertatis fructus. Quod si id supra opē
est nostram, tamen quicquid mihi Ho-
gerbetioque , cuius causam cum mea
conjunctissimam pariter commendo,
erit præstitum , apud cives nostros
summi, medii, insimique ordinis gratia
ac gloria non carebit. Deus optimus
maximus Regi Christianissimo flo-
rens regnum & patrias virtutes , tibi,
fidisque ejus ministris hoc det ut opti-
mo Regi quam felicissime inserviatis.
xv. Januarii, c I o I o c x x i . Ex car-
cere Lupistebi.

XXXV.

BENI. AVB. MAVRERIO, §.

*Consolatoria super obitu Mariae
Magdalena uxoris Maurerii.*

DEbeo hoc meis malis , Maureri Illustrissime , quod aliena mala serius ad me perveniunt. Tuum quoque vulnus, quod alioqui inter primos intellecturus fueram pro jure amicitiae qua me honorasti , nunc scio post omnes , & tanquam ea quae in extremæ Europæ partibus geruntur. Excusabit hoc officii mei tarditatem , cui tamen etiam citra necessitatem ratio sua constare potuit. Gratiora enim esse solent solatia quae tunc adhibentur, cum detinuerunt primi aestus , & illa , ut ita dicam, voluptas dolendi: cum jam fessus morbo suo animus incipit minus odisse remedia , & tractatricem manum pati. Scio quam te male habuerit nostra calamitas , & vel ex hoc ipso intelligere potes non immunem me fuisse tristus. Misceamus , si placet, dolendi causas ut & solatia quæramus pariter , & quæsitis in commune utamur. Neque vero ignoror quam ni-

C 4

hil

hil à me , tot præsertim animi corporis que præsidiis destituto , afferri possit quod non & melius & efficacius dictum sit ab his , qui aut sapientiam aut eloquentiā aut pietatem professi olim immoderato lactui bellum indixerunt . Sed in me experior , nunquam nimis sæpe dici , quod nunquam satis animo infigitur . Detergenda & in usum revocanda sunt tela quibus ipsa vetustas rubiginem obduxit . Adde quod monita communibus verbis concepta præterfluunt , ut solent quæ ad turbam dicuntur . Magis penetrant eadem illa si ad causam nostram contracta , alium cui imputentur non habent . Hoc nobis spatiū ingredientibus illud primo loco etiam atque etiam vindendum est , sitne animi mœror in iis rebus in quas aliquid juris est nostro labori , atque industriæ . Nam si necessariò & naturaliter omnes tanto animo dolemus , quantum fert rei magnitudo & ingenii cujusque immutabilis conformatio , facile intelligimus omnem in contrarium operam frustra sumi . Neque vero dubito quin rudes interdum animi , tali aliqua capti persuasione raptandos se morbo tanquam insa-

insanabili permittant. Sentient tristes cogitationes non accitas ultrò advenire ad animum, atque inde consequillam cordis in se refugientis pressuram quam mœrorem dicimus, neque ultra rem putantes projiciunt arma desperatione victoriæ. At nos quibus ad internam experientiam (quæ ipsa rectè observata sufficere potuit) accesserunt honestarum artium auxilia, quorum usibus inservit omnis antiquæ sapientiæ & eruditionis labor, quatenus id verum falsumve sit ignorare non possumus, si modo nobis nos excitare & quæ recondita habemus, in usum promere libeat. Nimirum prima illa visa & quæ inde nascuntur subitæ motiones, quas oculorum noctibus sapientes comparant, extra jus nostrum sunt: at ea visa indijudicata penitus in animum admittere aut ad veri revocare trutinam, affectibus quoque aut laxare frenum aut adducere, maxima ex parte nostræ est potestatis. Vinci lucrum posse ipsa natura nos docet: nam si non aliter, die certe consumitur. Naturam ars imitatur, si quem morbum medicus levatum videt sudore naturali, ipse etiam nactus

C 5 pari

pari in malo cubantem tentabit ei re-
cludere meatus & clausum madorem
prolicere. Novum philosophantium
genus chymici , digni ob multa insi-
gniter reperta laude & gratia , ni
utrumque corrumperent nimia polli-
cendo, docent metallorum ambulato-
riam esse naturam, aliaque ex aliis fieri
longo sæculorum decursu. Suam au-
tem industriam in eo sitam , ut impel-
latur naturæ conatus , citoq; fiat quod
omnino futurum est. Simile est rectæ
rationis officium in mœrore superan-
do : luctus hoc supra cætera vitia boni
habet , non fert ætatem. Alios animi
morbos, dies alit, hunc conficit. Intel-
ligas inbecillum esse hostem qui se
ipse sustentare non potest , & si nulla
vis occurrat, tandem in se cadit. Quod
in diem promittit natura, hoc ratio re-
præsentat. Legamus ergo , quod artis
esse diximus , naturæ vestigia. Cūm
paulatim dolor animi recedit , nulla
plerumque fit in re mutatio , sæpe et-
iam augetur , si quod fuit incommo-
dum ; ut cum ei qui amicum aut con-
jugem amisit , obrepit senectus multis
auxiliis indigens. Unde ergo pax illa
animi adeo pridem æstuantis? Nimi-
rum

rum ipsa rei species minus s^ape animo occurrit; allabitur, non illabitur; perstringit, non vulnerat; postremo ne perstringit quidem. Videamus an non sibi quisque præstare possit festinam hujus boni maturitatem. Plerique omnes dolorem non patimur tantum sed facimus, dum tristiores cogitationes advocamus; in luctu præsertim ubi cruciatus blanditur sub specie pietatis; Ubi aut accitæ aut sponte etiam advenerunt, fovemus sollicite & malo nostro patrocinamur: idemque facimus quod hi qui specula quærunt imagines vero majores referentia. Quid non efficere posset pro se hominis ingenium, quod tantas vires suas contra se experitur? Hostem nobis esse mœstitiam negare non possumus. ostendit hoc ipsa corporis exhaustimacies, in vultu pallor, animi dejectio, dolendi caussæ plerumque justiores, quam id quod in dolorem nos induxerat. Videamus ergo quid face-re soleant quibus cum hoste res est. Si validus ille & primo impetu violentus, dum tuæ adhuc coguntur copiæ; prima cautio est non concurrere: mox ubi vires tuæ tibi placere cœperint, prodi-

prodibis in campum & signa explicabis. Ita dum recens incommodi species, dum tener animus; optimum est alio potius cogitandi vim deflere. Nulli id facilius, Vir excellētissime, quam tibi, cui nec quærenti ultro se ingerunt negotia tantæ molis ac laboris tanti, ut facile totum animum occupent. Rex cui inservis, maximus & inter Christianos primus, tempora difficultia, res multæ atque multipli-ces, quid aliud tibi dicunt quam, Hoc age, lugere tibi nō vacat? Verissimum est dictum illud vetus, animū quo intenderis, ibi valere. Intendendus autē haud dubie eo ubi pretium est laboris; quod nusquam minus quam in luctu, nusquam in aius quam ubi res poscunt Regis & Patriæ. Rem omnibus notam dici forte non attinet: dicam ta-men, sed Græci Poëtæ verbis, quæ talia sunt ut quamvis protrito sermoni gratiam addant.

*Lamenta nostris si mederentur malis,
Et possent fletu deliniri miseria,
Auro licerent contra & pluris lacry-
ma:*

*Nunc non attendit luclum res; nec
respicit:*

Seu

*Seu plores , seu non plores , insistit
viam.*

Scio hoc , ajebat Solon , & eo magis
doleo quod dolendo nihil proficere
me sentio. Sapientis viri dictum val-
de insipiens exemplo nobis esse potest
quantum dolor judicio officiat , qui
& Solonem nugari docuit. Nam in
rebus illis in quibus aliquid valet cura
atque industria (cuius generis esse
mærorem vere ostendimus) non vi-
dendum est unde cœperit motus , sed
quo tendat. Rationis est prospicere ,
non respicere. Itaque interrogare se
sæpe debet qui quicquam facit , Cur
hoc facio , quid spero , quid cupio ? Hoc
si se interroget qui luctum fovet , aut
ei castigando operam non dat ; videbit
quam nihil habeat quod respondere
sibi possit. Video quid hic occurrat ,
durum esse atque immane id agere at-
que moliri , quo minus de ea sæpe co-
gites quam tam impense ac tam meri-
to amaveris , nec ob virtutes minus ,
quam quod uxor erat. Meminerimus
ergo ad tempus hoc præcipi , & quod
in Labyrinthis fieri solet , plane in
contrarium viam hanc ducere quam
situs monstrat. Sic brevis inedia
fa-

facit ut sumptus postea cibus bene
concoquatur, & in succum transeat.
Volo ego illam quam diutissime &
quam s̄æpiissime animo tuo obversari,
sed ut delectet ejus memoria, non ut
excruciet. Inuria illi fit cum in mari-
ti pœnam advocatur. Tunc veniat
cum venire poterit, qualis solebat
blanda, comis, hilaris. Hæc quæ nunc
animo occurrit ejus imago tristis &
gravem sui relinquens memoriam, fal-
sa est, ipsam non refert. Iam tempus
illud prævideo cùm illa morum suavi-
tas, ille tui amor ac reverentia, illud
indefesum in liberis recte educandis
studium, illa sincera in Deum pietas,
& quidquid in plurimis ejus sexus de-
siderari, in paucis vere laudari solet,
animo tuo se offeret, non tuto tantum
sed & cum gaudii sensu. Cum juvabit
ejus meminisse, & singulos eius actus
liberis ob oculos ponere optimum vi-
tæ exemplar. Nunc sepone paulisper,
ejus cogitationem quam cum usura
mox repetes. In hoc tibi proderit, ut
dicere cœperam, vis illa immensa ne-
gotiorum, quæ alium pressura, tibi
leviter insidet. Nunc tempus est si
quando alias, immergi publicis curis
& ni-

& nihil in animo vacuum pati. Accedant amicorum colloquia , sed fortium & sapientium , non eorum qui imitatione tristitiae se commendant. Accedant & libri majore quam antehac diligentia evolvendi , ut , quæ laborum tuorum respiratio fuerat, nunc pars sit laboris. Hi non tantum receptum tibi dabunt tutum ab hostis impetu , sed & obiter arma in hostem. Nam sive rerum naturam capacissimo animo evolves , videbis quam nihil sit extra mortis regnum , ne ipsa quidem elementa. Omnia legum latissime hæc patet , quæ exitio damnat quicquid natum est. Communi ruinæ unum caput subductum velle , magna inscitiae est. Sive ad ea converteris quæ de moribus sunt prodita , in pulcherrimo virtutum grege Fortitudinem conspicies , firmo corpore , capite erecto , vultu alaci ; contra in vitorum turba Mœstitiam macie exesam , pallore fœdam , nubila fronte , dejectis oculis : sive Annales perlustras , invenies exempla eorum qui parentum , liberūm , conjugum mortes animo tulerunt minus commoto quam auctor est cum eadem illa perscripta legi-

legimus. Per has igitur artes elapsus primi temporis pericula ac confirmatus interim animus, tandem prodeat & in pugnam se paret. Sed hic quoque sequendos censeo Imperatores providos, qui quantum possunt, hostium copias diducunt, ut cum partibus singulis pugnando facilius vincant universas. Confusa res est luctus, multa simul atque indiscreta animo objicit, quæ conferta perterrent, si divididas evanescunt. Omne id quo nunc ille in te pugnat, aut ipsam quam luges, aut te qui luges, aut communes liberos quibuscum & pro quibus luges, respicit. Hæc singula si expendas, invenies partim nihil in illis esse dolendum, partim si quid incommodi est, majoribus bonis abunde pensari. Ab ipsa incipiā. Omnibus in ore est illud quod passim apud Christianos scriptores, sed (quod magis mireris) etiam apud Antiphanem his verbis legimus:

*Lugere amicos luctu moderato decet:
Nec enim perierunt, sed eam quam
necessitas
Imponit cunctis, anteverterunt viā,
Et nos citati mox suo quisque ordine
Coge-*

*Cogemur omnes in idem diversorium,
Pariterque cum illis & vum agemus
alterum.*

Huic loco eo magis immorandum est, quia vel solus sine cæteris, si recte expendatur, consolationi sufficit. Nolo quicquam mihi credatur nisi testem do locupletissimū doctorem gentium, fundatorem Ecclesiarum, vocatum de cœlo Apostolum, qui humanæ quoque sapientiæ litteris tinctus, omissis aliis omnibus quæ dici poterant & solebant, luctus immodestiam hoc uno fulmine prosternit: *Non patiemur, fratres, ignorare vos esse ejus rei qua ad sopia-
tos pertinet, ne perinde eos lugeatis ut so-
lent illi qui nihil certa spei conceperunt.* Nam si verum est quod credimus mor-
tuum fuisse Iesum, & resurrexisse, cer-
te etiam Deus eos qui obdormierunt, qui-
que per Iesum sibi commendantur, eo ad-
ducet ubi cum ipso Iesu sunt futuri. So-
lent epistolæ brevius dicere quod fa-
miliaris sermo liberalius explicat.
Quod si, ut creditur, postquam hoc
scripsérat Paulus, disciplinæ suæ alu-
mnos Macedonas iterum vidit, po-
tuit saluberrimum hoc oraculum fu-
sius hunc in modum prosequi. *Amici,*
quos

quos in parem nobiscum sortem natura
genuit, sed rursus in parem sortem divi-
ni sermonis satio reformavit, scitis officii
esse nostri penitus educere quicquid in
vobis pristinae sortis remanet. Ipse vul-
tus, ipse habitus gestusque uester loqui-
tur, angi vos animi & diu & graviter, si
quid de proximis affectibus oculis uestris
subtractum est. Nimirum vidistis id-
ipsum in majoribus uestris, videtis et-
iamnum in iis quibus permixti vivitis.
Magna vis est vitii quod parentum au-
toritas commendat, magnum & conta-
gium à morbis, qui non homines singulos
sed & populos infederunt: verum memi-
nisse vos oportet cui Disciplina dederitis
nomen, cum animorum mundiciem cor-
poris uestri lotio figuravit, stipulatus à
vobis sum ut à saculo divortium facere-
tis. Cum Deo pax non minoris emitur.
Habemus placita, habemus & ritus qui
nos à mundo segregant & aliam faciunt
humani generis portionem. Etiam vo-
cabula rerum non eadem usurpamus.
Quos interiisse illi dicunt, nos in soporem
datos dicimus. Ita loqui nos docuit, non
vivendi tantum sed & loquendi magi-
ster. Quid sibi vult ista verbi novitas?
Somnum mortis esse imaginem, etiam

Græ-

Gracorum Poëta & Philosophi prodiderunt: sed non respondet apud ipsos similitudo, qua apud nos exactissima est. Vitam ex motu & actione intelligimus: his deficitur corpus ubi somni vinculis constriatum & quasi sepultum jacet: ubi nocte depulsa dies effulsit, redit ille non amissus sed intermissus vigor, atque interim animus, quæ sine corpore potest, munera obeundo utriusque temporis, finem sui actus perpetuitate connectit. Ita cum mortalis & vi terminus advenit, jacet corpus torpidum atque otiosum, sive ejus quod proximè fuit formam adhuc retinet, sive jam origini sua partes reddidit. Sed expectandum magnus dies illucescat, jam apparebit ad tempus requiesce quod perditum videbatur. Interea pars illa, quæ non aspicitur, pro toto homine possessionem vite retinet. Confer cum hac nostra fide quod ceteri per tot devia currentes sentiunt, cum in plurimis maximisque dissentiant, in hoc fermè uno concordes quod vitam corpori reddituram desperant, ac proinde homini abjudicant immortalitatem. Nam homo est corpus animalium, non animus sine corpore, ut nec corpus sine animo. Animum ipsum elapsum è corpore plerique illorum aut in nihilum

hilum redigi arbitrantur, aut certè non
retinere propriæ substantiæ siatum. Ita
totus homo illis sine spe restitutioñis de-
ſtruitur, quod ex ipsis illis consolationi-
bus videre est quas lugentibus adhibent.
Mortuis enim dicunt non bene quidem
esse, sed nec male. Quamquam autem hi
ſatis duriter, multò tamen durius de ani-
mo ſentiunt, qui eum faciunt corpori ſu-
perftitem. Nam inferos, id est commu-
nem, ut ipſi volant, animorum è corpore
egredientium ſedem, depingunt locis va-
ſis, horrida nocte, tali denique rerum
facie quam nemo non velit aliam morte ef-
fugere: & quod poffimum eſt etiam, qui-
bus cetera ſupplicia remittunt, unum il-
lud indicunt ſupplicium nunquam dei-
turum, inane deſiderium vita prioris.
Quod ſi qui inter ipsos (& hi ſane pauci)
melius quidominantur, hafitant tamen
& fluctuant, optantibus quam affirman-
tibus ſimiliores. Vos autem, manere ani-
mis reddituram & corpori vitam inter
ipsa doctrina noſtra elementa didicistis.
Quod vota noſtra consummat, idem &
initiationis ſanctæ formulam abſolvit.
Interrogati an crederetis carnis resurre-
ctionem & vitam aternam, Deo Deique
populo teste respondistis singuli, vos cre-
dere.

dere. Ex hac formula vos convenio, sed non satis est leviter assentiri. opus est radices in animos agat ista persuasio, ita maturos & pulchros, & persisturos fructus proferet. Multum ad hanc rem vallet attenta meditatio argumentorum quibus inducti huic sententiæ subscriptis. Non orationum calamistris vos captavimus, non alto consequentiarum suggestu rudioribus ingenii nebulas offudimus, sed rem perduximus ad id quod viris, fœminis, doctis, indoctis, adolescentibus, ac senibus commune est, interque res omnes certissimum habetur, sensus judicium. Rerum naturæ indagator inter Græcos maximus nominis, cur multa sint incompta hanc caussam adferbat.

Hac quia nec possis oculorum cernere
visu

Prendere nec manibus, fidei certissima
quæse

Fert via & humanæ subit in penetra-
liamentis.

Praterclusit nobis hoc effugium Deus
ut rei sperata specimen ac pignus oculis
manibusque nostris ingessit. Iesum Chri-
stum nostræ fidei auspicem, cruci affixum
& in cruce mortuum vidit Hierosolymo-
rum

rum civitas, vidit senatus, vidit cohors Romana, & illa quamvis magna urbi gravis advenarum multitudo, sepultum fuisse & in sepulchro jacuisse per duas noctes & interpositum diem, & sigilli documento & custodia testimonio constat. Hactenus nobiscum hostibus convenit. Hunc ipsum Iesum post id tempus viventem iterum viderunt faminae, vide runt & familiares tum singuli aliquotum undecim universi, nec semel tantum: fuere & qui manus ac latera contrectarent. Ne quid ad plenissimam fidem deesset, quingentis simul testibus spectandum atque audiendum se probavit: quorum pars magna vivit & testimonium dicit. Ut ad me veniam, vidi ipse eum divina maiestate fulgentem, nec alio auctore mutavipartes, & sacramentum ei dixi in quem omne odii virus effuderam. Estne adhuc qui dubitet? At nullus & quis judex tot testes rejectit, integræ vita, quibus nullum mentiendi pretium. Nobis hoc testimonium tantum abest ut lucrosum sit, emendum est jactura omnium rerum propter quas homines mentiri solent: ideo odia incurrimus etiam proximorum; bonis exuimus; patria ejicimur; de vita quotidie periclitamur.

mur. Nemo tanti emit alium fallere.
Quod si recipitur testimonium nostrum,
evidentissimo exemplo constat corpori
mortuo posse à Deo restitui vitam. Sed
et hoc idem eventur omnibus Chri-
sti instituta sestantibus, eodem argumen-
to evincitur, modo id constet quod con-
stat multorum millium auditu, Chri-
stum id spopondisse. Nam resurrectioni
nostrorum corporum Christus testimo-
nium præbet, Christo vicissim sua resur-
rectio. Neque enim Dei æquitas ferebat
ut is honos contingere nisi vera nun-
tianti, præsertim cùm is ipse jam ante
eventum, hoc dedisset pignus suæ affir-
mationis. Credite ergo nobis, Christum
revixisse, credite et Christore victuros
omnes ad immortalem beatitudinem et
beatam immortalitatem qui in ipsius di-
sciplina exspirant. Ipse nos Patri sistet,
qui semel à patre impetravit ut nihil
frustra roget: ipse nos honoris sui partici-
pes introducit in illa imperturbata pacis
loca, ubi nec morbis ad corpus, nec vitiis
ad animum aditus dabitur, ubi vita
erit sine mortis metu, gaudia sine mæro-
roris mixtura. Hujus cœnæ jam gustum
habent qui hinc abierunt animi Chri-
stianorum, in dulcissima tranquillitate
expe-

expectantes summam non sine corporibus
implenda felicitatis. Hac qui ex animo
credit tantum abest ut doleat, non potest
non gratulari iis quos ad communia vo-
ta premisit. Vere enim rem astimanti
non mortui sunt, sed mori nunc demum
desierunt. Longius me quam putave-
ram produxit Pauli locus, dum singu-
la ejus verba, verborumque vim, co-
nor exutere. Neque enim ullum re-
medium luctui melius dari posse cer-
tus sum, quam quod ille magnus ani-
morum medicator inter immensos sa-
lutaris sapientiae thesauros ab ipso
cœlo detulit. Et sic quoque, quam
multa omisi quæ ex eodem illo fonte
hauriri poterant: sufficient tamen, quæ
inde deduximus dum avide bibantur,
& ita ut omnes viscerum sinus per-
meent. Crede, sed tanquam videas,
optime Maureri, tuæ tot tibi ob causas
dilectissimæ uxoris anima jam virtu-
tum suarum dulcisimos fructus percipi-
pere cœpit, & promissa sinceræ pietati
præmia delibat. Ultima tot sæculo-
rū clausula totam ipsam ipsi redditura
immensa illa bonorum congeries, ci-
tra quam longe consistat quicquid co-
gitari & optari potest, non eminus illi

ut

ut nobis, sed de proximo & quasi ante oculos posita, expectatur. Quod jam habet, ita magnum est ut nihil desit, & tamen plus est quod videt se habituram. Neque est quod dicas, potuit eodem serius pervenire. Plus accipit qui tempore plus accipit; magna est fœlicitas cito esse fœlicem. Quam multa mala partim certa partim incerta lucifacit qui mature hinc educitur? quorū hominum sunt exempla quibus magno constitit vita productior? Possem hic referre morborum cruciatus, & ictus fortunæ nunquam magis metuendæ quam cum blanditur, & quæ certe diu vivendo nemo evadit incommoda senectutis. unum mihi sati magnum cito moriendi pretium videtur, poni extra omne delinquendi periculum. Restat ut dicas, non ipsius sed mea causâ doleo: atque istuc jam veniebam. Nam id dici solet, sed quam non recte, facile intellignet quisquis doloris ejulatibus ad rationis verba non plane obsurdit. Aperte enim in amicitiæ leges peccare fatetur qui huic configuit. Nam qui ex indigentia amicitiæ originem repeabant, omnium ferine Philosophorum

Dicitus sibilis

sibilis sunt excepti: ne apud vulgum quidem, cuius mos est ex utilitate pleraque metiri, causam tenuerunt. Amicitiae affectus foras prominet, sui oblitus, in alterum fertur. Strepunt plausibus theatra, quoties Pylades aliquis Orestis pericula in se derivat; adeo consensus hominum existimat in re pari officium esse amici, amicum sibi præponere. Quanto magis absorberi debet incommodi nostri sensus ab ejus quem amare nos profitemur fœlicitate, quoties multo plus in hac boni est quam in illa mali? Laudatur Zopyrus quod sibi corpus sciderit, vultum truncauit, ut Rex suus magna, sed una tamen urbe potiretur: & tamen inter ista aliqua erat comparatio. In tua causa, si in una lance ponas uxorem in ipso collocata vestibulo æternitatis, fruentem Christi & sanctorum mentium consortio, extra omne id quod aut dolletur aut metuitur; in alterate, iis scilicet commodis destitutum, quæ adjicere potuit in annos aliquot prorogatum fœlix matrimonium, nullum invenietur in tua lance momentum, nulla erit examinis trepidatio: ita ducet jugum vis illa ponderis, quasi in tua

tua parte nihil fuerit. Quid si ab ista oppositione te absolvo, & ostendo etiam nudè spectata tua incommoda non tam à re esse quàm ab opinione? Nam quò infælicior est qui uxorem habere desit, eo, qui nunquam habuit? In opinione aliquid interest. nam rei possellæ memoria imaginem, imago desiderium excitat. Sed pedaneum hoc indicium est, licet appellare. Se-deat pro tribunali tua tot rerum experimétis, tot literarum subsidiis instruamens, & de istius consilii sententia pronuntiet. Quod effluxit, non est: itaque nullam habere efficientiam potest, nihil nostrum est nisi dum habemus; inde non magis ad nos pertinet quàm quod est maximè alienum. Par igitur in re causa est, ejus qui semper caruit, & qui carere incepit: nisi quod ingratiōr videri potest qui ex beneficio sumit querelæ materiam. Vis ergo videre quam non miser sis? Respice tot hominum millia qui ad extremos annos vitam cælibem perduxerunt sponte ac libenter, quos inter multi fuere docti, pii, sapientes & qui ignorare non possent quæ commoda aut incommoda maritos sequerentur. Ju-

vant scilicet maritos uxores & sublevant, sed juvandæ vicissim & sublevandæ. Etiamsi ex æquo onus divideretur, tamē tantum esset in dimidio dupli, quantum in simplō. Nam ea contractus natura est, ut viros durius obliget, ad quorum tutelam se recipit sexus infirmior. In Græca Comœdia quidam, si optio sibi à Deo daretur an bicorpor esse vellet, negat se usurum beneficio. causam addit; quia futurum videret ut pro pluribus oculis, auribus, brachiis & pedibus plus item haberet sollicitudinis, quando pro illis omnibus sustentandis, tuendis, regendis, animus teneretur. Dulce est in rebus secundis habere, cui per te bene sit. sed quo magis aspirat fortuna, eo diligentius contrahenda vela, & cavidum anxie ne quis vitæ color etiam in summa innocentia ad calumniā pateat, quam felicibus & eminentibus effugere difficile est. Si quid adversi evenerit, partem quidem doloris in se recipit uxor; sed quæ multo gravius in maritum reflectitur: sicut ardenter aerem feriunt solis radii ab humo percussi. Primitivo dolore gravior ille est quem gignit aspectus

pro-

propter te dolentis. Neque hæc eo di-
co, quod cælibis vitæ præconium sus-
ceperim : satis est si ostendo, cùm
utrumque vitæ genus commodis tem-
peretur, æquo animo & quasi nihil
magnopere intersit, ferendum utrum-
cunque obtigerit. Speciosior dolendi
obtentus ex liberis petitur, quorum
educatio melius procedit partitis in-
ter utrumque parentem operis. Est
hoc aliquid, sed cui abunde Deus pro-
spexit. Est tibi indefessus vigor. Et si
tibi toto te utilibeat, pro utroque sexu
sufficiatur. Recide à negotiis & stu-
diis quantum illa cura desiderat, imo
illam curam optimum & studium &
negotium puta. Majora ipse exequere,
in minora præscribe: & quam potes
sæpius per dulcem liberorum gre-
gem circumfer paternos jam & pro
maternis oculos. Respice & magna
domus subsidia, Regem optimum, qui
diligentiam fidemque tuam perspecta
habet atque ideo grata; claram digni-
tatem, rem honeste partam, floren-
tes cognatos, affines, amicos. Vides,
si quid ad laborem accesserit, quam
magna tibi solatia in antecelum sint
data. Tum vero ipse ille labor decre-

D 3

scet

scet sub manum , cum ut quisque liberorum tuorum ætate proficiet , ita tibi in sui atque aliorum curam succedit. Quām vero de hoc onere non justè queri possis , vel hinc intelliges: Si uxor tibi vacuam prole domum reliquisset , credo , ut fieri solet , dices,

Saltem si qua mihi de te suscepta fuisset

Antefugam soboles , si quis mihi parvulus aula

Luderet.

Quod si quis etiam tibi futurorum præscius dixisset ante nuptiarum diē , Frueris per annos non paucos fœlice & concorde matrimonio : scis autem necesse esse ut alter alteri sit superstes. Dabitur hoc teneriori sexui ne illa te lugeat : Elige velis an nolis per ipsam & post ipsam pater vocari : dixisses , non dubito , Habeam , cuin ipsam ultra non licebit , viva ejus simulacra & fortunæ communis successores.

Instructa inopia miseraque est fœlicitas,

Divitiæ heredem cum non inveniunt suum.

Quid ergo est quod te dolere cogit aut etiam permittit ? Ipsa ? at ei bene beatque

reque est? Cælebsne vita quæ tibi im-
posita est? at ea vita nunquam non au-
sa est cum matrimonio de fœlicitate
contendere: Liberi? at carere iis nol-
les: si orbus es, doleres. Nunc hoc
tibi dolendum videtur, quod orbus
non es? Morosum sit, quicquid eve-
nerit accusare. Quod si rigidiora hæc
tibi videntur, remittam non nihil &
aliquid adversi tibi accidisse largiar,
sed ut eo ipso evincam esse cur gau-
deas. Tam vim quam sapientiam Dei
nullo limite teneri omnes agnoscim-
us. Id si ita est, nihil accidere potest
aut omnituente ignaro aut omnipo-
tentie penitus invito. Facit ergo quæ-
vis aut fieri permittit; in utroque ne-
cessè est sua ei cōstet ratio. Curat ergo
Deus omnia non tamen pariter, quia
nec paria. Pro rerum gradibus sunt &
providentiæ gradus. Res bestiarum
laxius regit, humanas adductius. In
ipsa humani generis universitate pro-
piore cura dignatur Reges, & quicun-
que sunt alii gentium custodes tan-
quam terrestria sidera, unde aut belli
tempestas, aut pacis serenum in po-
pulos defluit. Sed nihil magis cordi
habet summa illa bonitas quam ho-

mines bona fide Christianos. Horum usibus ipsa vult regna famulari. Nihil in universum constituit in quo non hos respiciat singulos. Ergo & quæ contra ipsos videntur, pro ipsis sunt. Decretum illud inexpugnabile est: *Omnia in bonum cedere Deum pure venerantibus.* Neque miremur, si eos Deus non delicate, sed sub Disciplina habet. Paternum & hoc est, aut si quid illis in turba agentibus contagii adhæsit, medicamento acri & viscera commovente purgandum est: aut antequam morbus ingruat in amœnæ salubritatis succo præmunienda est animi valetudo: aut certe commissione explorandus est Dei miles ut sentiat ipse, videant alii, quo usque profecerit. Nulli non virtuti materia ex difficiili quæritur, semper quidem Deus à piis tales operas exegit; sed à Christianis merito majores, qui vel ex ipso crucis vexillo intelligere debent qua lege sint auctorati. Dux ipse per omnia adversa in cœlum eluctatus hanc viam dedicavit. Timere debet ne Imperatori displiceat qui ad nulla pericula citatur. *Quis vero non magno animo in illam arenam descendat, in qua*

qua & vincenti præmium certum est,
& pugnare volent certa victoria? Nam
qui remunerator est, idem & adjutor,
coronam ostendit, arma suppeditat:
non est quod imbecillitatem causse-
mur. *Æquissimus* certaminis arbiter
ita paria disponit, ut neminem com-
mittat, nisi quem aut valentem satis
novit aut velit facere. Cœlestis auræ
auxilium non magis ille, ut oportet
oranti, negare sustinet, quam panem
filio esurienti benignus & dives pater.
Quam multi olim Philosophi, *quam*
multi etiam minoris ordinis commu-
nioribus præsidiis excitati dolorem
subjugum miserunt? & nos neque ab
usu rationis, neque à litterarum ad-
miniculis destituti, præterea vero cer-
tide eximio illo atque peculiari sub-
sidio, ulli calamitati quantumvis ma-
gnæ terga dabimus? Neminem vero
id deceat, & te minime omnium, Am-
plissime Maureri. Excelso in loco po-
situs splendes, & tua luce ex ea quam
tibi Rex potentissimus affudit. *Quic-*
quid agis in conspicuo est, & in exem-
plum abit. Fac dicere aliquando li-
ceat: Ita fer uxor's mortem ut Mau-
rius tulit. Neque timendum est ne

D*s*

minus

minus uxorem dilexisse videaris , si minus lugcas. Virtutes illius animo recole , liberis trade , & quod potes il- lustribus ingenii monumentis ad po- steritatem propaga. Hæc veriora sunt charitatis pignora, quam facere quod illa sieri nolit. Apud omnes gentes sanctæ sunt defunctorum voluntates, neque tantum quæ nuncupantur aut tabulis præscriptæ extant , sed & si quas probabilibus argumentis conje- cturna assequitur. Non nescis quid illa voluerit, quid nunc etiam velit, si qua est in tanta tranquillitate rerum no- strarum cura ; nimirum ut quod re- stat ævi quam dulcissime transfigas, neque unquam ipsius nisi tranquilla, aut etiam , si fieri potest, læta mente memineris. Idem puta Regem velle, cuius interest ut & animo & corpore quam optimè valeas. Plura non ad- däm , ne sapientiæ aut fortitudini tuæ videar diffidere. Hæc ipsa quæ dixi quanto tu melius tibi diceres ? & , ut puto , dixisti. Evidem nihil malo quam ut officio functus sim à me de- bito , tibi non necessario. Dulce est amicorum fidem ex auxiliis cognoscere , etiam cum jam eorum usum spe cele-

ceterior victoria intercepit. Dabam
Lupisteni III Calend. Martias Anni
clœ 15 cxxi.

Reponse de Monsieur Du Marier à la precedente lettre.

Monsieur. Je ne scaurois assez exprimer combien je repute vousestre obligé pour le singulier tesmoignage que j'ay receu de vostre condoleance sur la plaje dont il a pleu à Dieu me frapper, d'autant plus que pour cet effect vousavez mesmes en quelque sorte oublié la vostre pour vous souvenir de la mienne: Si ce n'est que pour vostre amitié, les joignant ensemble vous n'en faciez qu'une adjoustant mon déplaisir au vostre, puis qu'en vérité je ne puis separer le vostre du Mien. I'apprens doncq en cette lugubre occasion que vostre constance non ignara mali miseris succurrere novit: Et vous confesse aussi que ma douleur est encors vive qu'ell avoit grand besoin d'un tel baume, le temps ne l'ayant que biē peu ou du tout point diminué. Quāt au delay outre qucl n'y peut avoir de prescriptiō de tels offices, nommément venant de si bonne part, le vostre en cet egard n'apas tant besoin d'excuse comme j'ay d'inestimable